
令和 5 年 4 月 6 日 

ＰＴＡ会員の皆さま 

柏市立柏中学校ＰＴＡ 

 会 長 日下部 光紀 

                

 

 

   

 

 

 

日頃よりＰＴＡ活動にご理解ご協力いただきありがとうございます。 

柏中ＰＴＡでは、平成２０年度より「ＰＴＡボランティア」として会員の皆さまのご協力をいただき、 

様々な場面で活動を広げてまいりました。 

今年度予定されているイベントも変更があるかもしれませんが、通常通りボランティアの募集をさせて

いただきたいと思います。 

子どもたちが学校で日々楽しく快適に過ごせるよう、各ご家庭2回のボランティア協力をお願いします。

ボランティア活動は保護者の交流の場でもあります。都合のあう活動を見つけて頂きご参加ください。 

よろしくお願い申し上げます。 

 

 

概 要：・添付の各ボランティアの募集情報をよくお読みになってください。 

（A）環境美化活動『除草ボランティア・落ち葉拾い』と（B）イベントお手伝い『スポフェス・明

原祭り・柏翔祭・バザー手伝い』があります。 

それぞれ 1 回ずつ参加ご協力をお願いしたいと思います。希望順に番号をつけてください。 

 

  ※複数のお子様が在籍の場合は… 

・一番下のお子様 → 「１.全会員記入」と「３.P ボラ参加者記入」は両方記入で提出。 

・上のお子様 → 「１.全会員記入」のみ記入し、「３.P ボラ参加者記入」は未記入で提出。 

・令和 5 年度役員の方は、「１.全会員記入」と「２.役員記入」を記入し、「３.P ボラ参加者記入」

は未記入のままご提出ください。 

・6 月中にボランティア決定案内のお手紙を配付します。 

・活動の詳細については、各担当委員会よりお手紙でご連絡いたします。 

 

★日程変更・中止の際はつながる連絡でアナウンスいたします。 

申し込み：Ｐボラ申込書に必要事項をご記入のうえ、担任の先生を通してご提出ください。 

 

締め切り：４月 21 日（金） 
 

-1- 

 

 



PTA 本部行き 

PTA 会員の皆さま 

 

 
 

1. 全会員記入 

☆在籍するお子様の全員の氏名とクラスをご記入ください 

 

                 年  組  番 生徒氏名                  

  年  組  番 生徒氏名                  

 

2. 役員記入 

☆令和５年度役員の方は、役員を引き受けた学年で、クラス・委員会名・役員氏名を 

ご記入ください 

       年  組   委員会名       役員氏名              

     

３. P ボラ参加者記入                                                 

☆P ボラに参加される方の氏名をご記入ください。楷書ではっきりとご記入ください。 

☆ボランティア保険加入に必要となりますので、必ずフルネームと性別のご記入を 

お願いします。 

☆下記の記入例をご覧いただき、必要な方は番号をお忘れなくご記入ください。 

 

Ｐボラ参加者氏名（  姓  ）（  名  ）（男・女）（希望番号  ）  

Ｐボラ参加者氏名（  姓  ）（  名  ）（男・女）（希望番号  ）  

 

～Ｐボラ参加者記入例～ 

☆希望するボラによって参加者が異なる場合は、下記のように番号をご記入ください。 

 

（例）イベントお手伝いは柏太郎さん、環境美化は柏花子さんが参加の場合… 

Ｐボラ参加者氏名 （  柏  ）（ 太 郎 ）（○男・女）（ B1・B2・B3  ）  

Ｐボラ参加者氏名 （  柏  ）（ 花 子 ）（男・○女）（A1・A2・A3・A4）  

 

（例）すべて柏春子さんが参加の場合…番号記入の必要はございません。 

Ｐボラ参加者氏名 （  柏  ）（ 春 子 ）（男・○女）（         ）  

 

    

                               ☆この用紙を                                               



希望の順番に                                       

1～3の数字を記入 

 ⇩ 

希望の順番に                                       

1～4の数字を記入 

 ⇩ 

４．（A）環境美化活動【除草・落ち葉掃き】 

第１希望～第 4 希望まで、優先順位をつけて太枠の中に記入してください。 

  

 

ボランティア 実施時期 活動時間 （変更の可能性あり） 人数 希望記入 備考 

除草隊 

（1 回目） 

７/1（土） 

（雨天時、中止） 

８：００～9：00    （６０分程度） 約100名  男性大募集！ 

除草隊 

（2 回目） 

８/26（土） 

（雨天時、中止） 

８：００～9：00    （６０分程度） 約100名  男性大募集！ 

除草隊 

（３回目） 

9/30（土） 

（雨天時、中止） 

８：００～9：00    （６０分程度） 約100名  男性大募集！ 

落ち葉掃き隊 11 月下旬～12 月中旬

（変動あり） 

９：００～１6：００ （うち６０分程度） 

＊期間中の平日、自由参加 

約 40 名   

 

（B）イベントお手伝い【スポフェス・明原祭り・柏翔祭・バザー手伝い】 

第１希望～第 3 希望まで、優先順位をつけて太枠の中に記入してください。 

 

 

スポフェス 

お手伝い隊 

6/2（金） 

順延 6/6（火） 

8：0０～１２：00    （60 分程度） 

※雨天時順延 

約３０名  予備日も出ら

れる方 

明原まつり

隊  

８月未定 １５：３０～２１：００（うち 2 時間程度） 約 3０名  飲食関係は 

検便あり 

柏翔祭 

 

10/12（木） ９：００～15：00 約 30 名  受付・ドア係 

器材運び隊 バザー 

10/14（土） 

８：００～        （６０分程度） 約３５名  重い物 

男性募集 

器材戻し隊 バザー 

10/14（土） 

バザー終了後～      （６０分程度）  約３５名  重い物 

男性募集 

バザーお手

伝い隊 

バザー 

10/14（土） 

7：３０～バザー片付け終了まで（６０分～８０分程度） 

*受付・販売・清掃のうちいずれか 

約１00名   

詳細 3.4 ページ 

調理作業＆ 

焼きそば焼き隊 

バザー 

10/14（土） 

９：００～１４：３０  （うち６０分程度） 

＊調理作業・焼きそば焼きいずれか（内容変更可能性有） 

約８０名  子連れ控えて 

検便,男性募集 

 
記入欄１・２・３・４の記入漏れはございませんか？  

ご記入ならびにご提出へのご協力ありがとうございます～ 
締め切り：４月２1 日（金）    

提出してください☆ 
 



 

募集情報！   

ボランティアによっては募集の対象となる方に条件があります。よくお読みになってお申込みください。 

各ボランティアの活動時間は現段階での予定です。変更の可能性がありますが、ご了承ください。 

 

（A）環境美化活動 

除草 子どもたちの活動の場所、校庭をきれいにしませんか。 

【除草隊（１回目）】                 【除草隊（２回目）】   

実施日：７/1（土）                  実施日：8/26（土） 

 活動時間：8：00～、60分程度                        活動時間：8：00～、60 分程度 

 募集人数：約 100名                                   募集人数：約 100名 

 募集対象者：どなたでもご参加いただけます。         募集対象者：どなたでもご参加いただけます。 

 

【除草隊（３回目）】 

実施日： 9/30（土） 

 活動時間：8：00～、60分程度 

 募集人数：約 100名 

 募集対象者：どなたでもご参加いただけます。 

 

校庭や学校の周りをきれいにしていただくボラ

ンティアです。除草だけではなく、剪定や落ち葉を運搬するなど力仕事もありますので男性大募集です！雨天の場

合は中止となります。 

 

落ち葉掃き 柏中敷地内をきれいにしませんか。 

【落ち葉掃き隊】                

 実施時期：11月下旬～１２月中旬（詳細はお手紙でお知らせいたします） 募集人数：約４０名                     

活動時間：9：00～1６：00（予定）            募集対象者：どなたでもご参加いただけます。              

落ち葉掃きボランティアです。実施時期のうちご都合の良い日に来ていただく事ができますので、予定が 

立たない方でもお気軽に参加していただけます。雨天の場合は中止となります。 

 

 

 

 

 

                       

 

 

裏へ続く… 

-2- 

  



（B）イベントお手伝い 

スポーツフェスティバル お子様を応援しつつ、Ｐボラに参加はいかがですか？ 

【スポフェスお手伝い隊】 

実施日：6/2(金)、雨天順延 延期日 6/6(火) 

活動時間：8：00～12：00のうち 60 分程度 

募集人数：約 30 名 

募集対象者：順延になっても参加できる方。 

 

来場者の受付、各門での警備や案内、駐輪場の整理をお願いします。 

飲み物の当日販売を予定しております。お子さまの競技と担当するボラの時間が重なっても、応援に行けるよう

にシフトを配置します。 

 

明原まつり 柏中が会場の夏祭り。食べ物やおもちゃの模擬店が立ち並び、盆踊り大会もあります。 

（内容変更可能性有） 

【明原まつり隊】  

 実施日：８月 

活動時間：１５：３０～２１：００のうち２時間程度 

募集人数：約 3０名 

募集対象者：安全上お子様連れでの参加は控えていただきたいので、お子様と離れて活動できる方。 

明原まつりで後援会の模擬店のお手伝いをします。お祭りを楽しみながら参加できるボランティアです。 

★食品を扱うので検便あり。ただし、衛生管理を必要とする職業に従事し明原まつりの 3か月以内に職場で検便

を受ける方は、このボランティアのために改めて検便する必要はありません。職場で検便がある方におすすめのボ

ランティアです。 

 

柏翔祭 10/12（木） 柏中の伝統である合唱祭です♪ 

 活動時間：9：00～15：00 柏文化会館大ホール 

 募集人数：約 30名 

 募集対象：どなたでもご参加いただけます 

 当日の受付業務とホール入口ドア係を担当。お子さまの発表と重ならないようにシフトを組みます。 

 

バザー 10/14(土) PTA 最大のイベント！バザーの収益は PTA 活動を通し子どもたちのために活用させていた

だきます。多くの皆さまにご参加いただけるとありがたいです。 

【器材運び隊】                 【器材戻し隊】 

活動時間：8：00～、60分程度         活動時間：バザー終了 30分前～、60分程度 

募集人数：約３５名               募集人数：約３５名 

募集対象者：10㎏以上の重い物も持てる方。男性大募集！！力持ちの女性も！ 

 

器材運び隊はバザーで使用する器材を地下倉庫から運び出します。器材戻し隊は使用した器材を片付けます。 

コンロ(10 ㎏以上)や鉄板など重い物も運びますので、力のある男性に多数ご参加いただけるとありがたいです。お

父様の活動がキラリと光るボランティアです。 

 

-3- 



【バザーお手伝い隊】 

募集人数：合計１0０名 

～きれいにし隊～ 

活動時間：バザー開始 10分前～終了までのうち 60分程度 

バザー会場のゴミ捨て場で分別の案内、ごみの回収と運搬をします。どなたでもご参加いただけます。 

 

 ～バザーPボラ受付隊～ 

活動時間：7：30～バザー片付け終了までのうち 60分程度 

  バザー当日の各Ｐボラ参加者の受付をします。参加者の名前を名簿でチェックしてＰボラ名札を渡し、活動後に

返却されるＰボラ名札を受け取ります。集合場所などがわからない参加者には、ご案内もお願いします。どなたで

もご参加いただけます。 

           

～模擬店販売隊～ 

活動時間：バザー開始 10分前～終了までのうち 80分程度 

  店の売り子をしていただきます。バザーの活気を楽しめるボランティアです。安全上お子様連れでの参加は控え

ていただきたいので、お子様と離れて活動できる方にお願いします。 

 

～バザー清掃隊～  

活動時間：バザー終了～60分程度 

全バザー終了後、トイレ清掃などをしていただきます。どなたでもご参加いただけます。  

※バザーお手伝い隊の方は、上記いずれかのボランティアになります。お選びいただくことはできません。 

こちらで登録させていただきますのでご了承ください。 

 

【調理作業＆焼きそば焼き隊】（メニュー内容変更可能性有） 

募集人数：合計 80名 

～調理作業隊～ 

活動時間：9：00～14：30のうち 60 分程度 

模擬店の販売品の下ごしらえや焼きそばパック詰めなどの作業があります。安全上お子様連れでの参加は控えて

いただきたいので、お子様と離れて活動できる方。 

 

～焼きそば焼き隊～ 

活動時間：9：00～14：30のうち 60 分程度 

模擬店で販売する焼きそばなどを焼いていただきます。大量の焼きそばを焼くのは力仕事なので、力のある男性

に多数ご参加いただけるとありがたいです。安全上お子様連れでの参加は控えていただきたいので、お子様と離れ

て活動できる方。男性大募集！！力のある女性も！ 

 

※調理作業＆焼きそば焼き隊の方は、上記いずれかのボランティアになります。お選びいただくことはできませ

ん。こちらで登録させていただきますのでご了承ください。尚、検便未提出の方はバザーの他のボランティアに

変更していただきます。検便提出のご協力をお願いいたします。 

※衛生管理を必要とする職業に従事し、バザーの 3 か月以内に職場で検便を受ける方は、このボランティアの

ために改めて検便する必要はありません。 

 

-4- 


